yüzyılın sonlarında Giresun Kazası genelinde; 51.704 Müslüman, 11.884 Rum ve 938 Ermeni olmak üzere toplam 64.526 kişinin bulunduğu belirtilmektedir. Cuinet'e göre kaza genelinde Müslüman nüfus çoğunlukta olmak birlikte şehir merkezinde, gayrimüslim nüfus az farkla çoğunluk teşkil etmekteydi. Buna göre; Müslümanlar 4.388, Rumlar 4.906, Ermeniler ise 936 kişiydiler.⁷⁵

1901 (1319) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi'nde ise Giresun Kazası'nda; 69.411'i Müslüman, 13.719'u Rum, 1.546'sı Ermeni olmak üzere toplam 84.676 kişi yaşamaktaydı.⁷⁶ 1902 (1320) tarihli salnamede nüfusun 2.000 civarında artarak 86.489'e⁷⁷, 1903 (1321)'te ise bir önceki yıla göre 3.000 civarında artış göstererek 89.563'e yükseldiği görülmektedir.⁷⁸

Ordu (Bucak)⁷⁹ Kazasına gelince, İngiliz Konsolosu burada, 1860 yılında 39.500 Müslüman, 8.680 Rum ve 3.000 Ermeni'nin yaşadığını belirtirken⁸⁰, 1869 tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi'nde, nahiyelerle birlikte 22.799 Müslüman, 4.299 Rum, 2.547 Ermeni olmak üzere toplam 29.646 erkek nüfus olduğu yazılmaktadır.⁸¹

kuzey kıyılarındaki yerleşim yerleri, buraların sosyo-kültürel ve ekonomik yapıları hakkında bilgi veren ve 1911'de New York'da basılan "Araund The Black Sea" adlı eserde de 1900'lerin başında Trabzon Vilayeti'nde 800.000 Müslüman, 120.000 Rum ve 32.000 Ermeni'nin yaşadığı bildirilmektedir.¹⁰⁶

1904 (1322) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi'nde Vilayetin toplam nüfusu 1.254.816 olup bu nüfusun; 1.006.292 Müslüman, 194,169 Rum, 51.639 Ermeni, 1.426 Katolik ve 1.290 Protestan'dan ibaretti.¹⁰⁷

- Güneş, İhsan, *Türk Parlamento Tarihi, Meşrutiyete Geçiş Süreci 1*, TBMM Vakfı Yay, Ankara 1977.
- Güzey, Ahmet Rifat, "XVII. Yüzyıl Sonu ve XVIII. Yüzyıl Başlarında Kastamonu", *Birinci Kastamonu Kültür Sempozyumu Bildirileri, 21-23 Mayıs 2000, Kastamonu*, 2001, s.121-136.
- Hayta, Necdet-Ünal Uğur, "1312 (1894) Yılı Kastamonu Vilayet Salnamesine Göre Kastamonu Vilayeti", *Birinci Kastamonu Kültür Sempozyumu Bildirileri, 21-23 Mayıs 2000, Kastamonu*, 2001.
- İngiliz Devlet Arşivi (Public Record Office): *FO (Foreign Office)*, 371/4239 264329
- İpek, Nedim, "Canik Sancağı'nın Nüfusuna Dair Bir Değerlendirme", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Dergisi*, Sayı: 10, s.